机械与动力工程学院关于成立“戴树和班”的通知

戴树和先生是我校化工机械学科的创建与开拓者之一，是我国杰出的化工机械教育家、我国化工机械学科的开拓者和领军人物、我国化工设备可靠性工程学奠基人、国际知名的化工机械专家。为进一步继承和弘扬戴树和先生一生爱党爱国、追求真理、严谨治学、甘为奉献的精神，提升本科人才培养质量，学院拟遴选一批优秀本科生，成立“戴树和班”。为做好学生培养、班级组织管理等工作，现将有关事项通知如下。

一、办班宗旨

贯彻以学生为中心、分类培养理念，集中全院优质资源，培养专业素质过硬、富有创新创业能力的领军型人才。通过“戴树和班”的建设示范，推动人才培养模式改革，培育一批优秀创新创业成果，提升就业质量和升学率。

二、遴选方法

（1）面向全院二年级本科生，每年9月份遴选一次，每次遴选30人编成1班。
（2）遴选工作由学生工作办公室负责。学生填写申请书（见附件），学院组织审查、面试，择优录取。

（3）申请加入“戴树和班”的学生应热爱所学专业，成绩优异、学有余力且具有创新创业意识。具体要求包括：
① 遵守校规校纪，能正常参加教学活动。

② 具有一定的制图、计算、实验和计算机应用能力。

③ 通过CET-4及以上等级测试。

④ 在学术研究、学科竞赛、创新创业等方面有突出表现的可优先录取。
三、组织管理

（1）“戴树和班”为虚拟建制，学生的政治思想和生活管理工作仍由学生所在班级的辅导员负责。“戴树和班”的课程不影响各专业的正常教学工作，课程学分不冲抵专业培养方案中的学分，课程成绩不参与奖学金评定。
（2）每级“戴树和班”任命班主任1名，负责班级的班风、学风建设；任命班长1名，负责召集、传达工作；任命教学秘书1名，负责教学工作管理。
（3）成立“戴树和班”教学工作小组，由院长任组长，教学副院长任副组长并负责培养方案、教学计划制定和实施。教学工作小组由各专业教学经验丰富、学术水平高的教师、校外专家及教学秘书组成。
（4）“戴树和班”学生的培养周期为3年。每学年末进行一次“推进率”评估，专家组根据现实表现、成绩、成果及教师评价对学生的综合能力提升情况进行打分，对评估结果差的学生进行劝退。非“戴树和班”学生可以旁听课程，但不分配指导老师，不享有“戴树和班”的课程资源。
（5）设立“戴树和班”奖学金，奖励成绩优秀、表现突出的学生。

（6）指导教师、授课教师的业绩核算方法另行发文通知。
四、培养方式

（1）以“加餐”的形式促进学生综合素质与能力的提升。“戴树和班”课程独立于各专业培养方案中的课程，教学活动主要安排在周末和晚间。
（2）教学活动以学术报告、讲座、讨论、设计、参观等方式开展，课程以创新创业、职业训练、科研技能、就业技能以及顶峰课程为主。学院的教学资源优先满足“戴树和班”教学需求。
（3）教学方法以启发式、案例式教学为主，让学生成为课堂的主导。课程作业以报告、设计、制作为主，通过演讲、答辩等环节，培养学生的表达能力。
（4）开设双语和全英文课程。择优资助学生参与境内外交流学习，参加国际学术会议及国际比赛，拓宽学生的国际视野。
（5）结合导师制，利用各科研团队平台，培养学生的创新能力和科研能力。基于“致远大讲坛”，邀请行业知名学者、专家为学生作学科前沿学术讲座。基于“创新创业学院”，开设经济、管理、创业类课程，培养学生的创业能力。

（6）组织学生参加各级各类学科竞赛、创新创业比赛。

五、其它事项
（1）2018年面向二、三年级本科生招生（以二年级学生为主），成立2017级“戴树和班”，拟在2018年10月前完成遴选并举行开班仪式。

（2）2017级“戴树和班”授课安排在10月底前公布。
南京工业大学机械与动力工程学院

2018年10月22日
附件：

加入“戴树和班”申请表

	学生个人基本信息

	姓名

	性别

	身份证号

	专业

	班级

	学   号

	手机

	Email

	学习情况

	一年级绩点

	专业排名

	二年级绩点

	专业排名

	特长爱好

	奖励与荣誉

	(包括论文、各类竞赛奖励、各类科研奖励、国家专利等)

	个人经历

	(包括学生工作、实习、实践、科研团队、竞赛经历等)

	自我评价

	(从人生规划、学习能力、科学研究、创新创业等方面)

学生签字：            日期：

	辅

导

员
意

见
	签字：
日期：

	专

家

组

意

见
	签字：

日期：

	学

院
意
见
	签（章）：
日   期：

注：如实填写相关信息并用黑色水笔签字；本表正反面打印。
PAGE
2